

'95년 석유수급 동향

- 통상산업부 -

① '95년중 국내 석유제품 수급실적은 내수량이 677.0백만배럴로 전년동기 내수 증가율 10.1% 보다 낮아진 8.9% 증가하는데 그쳤으나 생산량은 643.5백만배럴로 전년동기의 5.3% 보다 높아진 13.2%가 증가함으로써 그동안 내수의 부족량을 보충해오던 수입은 전년동기 증가율 17.6% 보다 7.6% 감소한 224.4백만배럴로 10.0% 증가하는데 머물렀으며, 수출은 상대적으로 증가하여 전년동기의 5.7% 감소에서 26.3%가 증가한 159.7백만배럴로 나타났다.

② '95년중의 부문별 석유제품 소비는

- 산업부문은 섬유, 화학, 요업, 철강등 대부분 업종에서 석유수요가 크게 둔화되어 전년동기의 10.3%보다 크게 낮은 3.5% 증가하는데 머물렀으며, 발전부문은 석유 화력발전수요의 둔화와, 환경규제로 인한 B-C유 사용억제등으로 전년동기의 14.9% 보다 크게 낮아진 3.1% 증가에 그쳤다.

- 수송부문은 도로 화물수송의 수요증가로 인하여 전년동기보다 13.5% 증가하였으며, 가정·산업부문은 난방용 수요가 크게 증가하여 전년동기 증가율 4.1% 보다 크게 높아진 14.8%가 증가한 것으로 나타났다.

③ '95년중의 유종별 석유제품 소비는

- 휘발유는 승용차의 수요증가 둔화경향으로 전년동기보다 다소 낮아진 16.2% 증가에 그쳤으며, 경유는 발전부문에서 B-C유의 대체수요와 화물 수송차량에서의 수요증가로 전년동기 6.7%보다 다소 높아진 10.8%의 증가율로 나타났다.

- B-C유는 선박연료용 수요가 다소 감소한데다가 환경규제로 인한 산업 및 발전용 수요가 크게 감소함에 따라 전년동기 9.8%보다 크게 낮아진 1.8% 증가에 그쳤으며, 나프타는 석유화학산업에서의 수요 증가둔화로 인하여 전년동기의 13.5% 보다 낮아진 6.6%가 증가하였다.

- 등유는 농림수산업 및 가정상업 부문에서의 수요가 큰폭으로 증가하여 전년동기 10.6% 증가율보다 높은 31.1%가 증가하였으며, LPG는 프로판의 수요가 10.5%의 증가율을 보인 반면 부탄은 6.3%가

감소하여 전년동기보다 다소 낮아진 4.8% 증가에 머물렀다. ㉔

참 고 자 료

주요 부문별, 유종별 소비실적

(단위 : 백만배럴, %)

	1994				1995			
	12월	증감율	1-12월	증감율	12월	증감율	1-12월	증감율
계	68.4	5.0	621.5	10.1	73.8	7.8	677.0	8.9
산 업	25.5	6.3	258.6	10.3	27.4	7.3	267.6	3.5
수 송	16.6	10.9	170.4	13.1	18.2	9.9	193.4	13.5
가정상업	17.6	△ 6.0	115.8	4.1	20.5	16.4	133.0	14.8
공공기타	1.3	△ 2.4	10.5	△ 1.2	1.4	4.0	12.6	19.2
발 전	5.8	23.3	56.0	14.9	4.7	△ 18.4	57.7	3.1
가스제조	1.6	15.7	10.2	15.3	1.5	△ 2.6	12.7	25.0
휘 발 유	4.8	8.5	51.1	20.2	5.5	15.3	59.4	16.2
등 유	9.1	2.8	47.8	10.6	11.7	29.1	62.7	31.1
경 유	16.7	△ 1.5	147.3	6.7	18.3	10.1	163.2	10.8
B - C 유	16.1	6.5	159.7	9.8	15.2	△ 5.5	162.7	1.8
납 사	11.5	12.4	123.3	13.5	12.6	9.1	131.5	6.6
L P G	7.3	5.9	63.5	6.8	7.3	0.9	66.5	4.8

석유제품 수출입 실적

(단위 : 천배럴, \$/B, 백만달러)

		1994		1995		전년비(%)	
		12월	1~12월	12월	1~12월	12월	1~12월
수 입	물 량	23,989	203,988	27,559	224,407	14.9	10.0
	단 가	18.93	16.99	21.54	19.78	13.7	16.4
	금 액	454.1	3,465.1	593.6	4,438.3	30.7	28.1
수 출	물 량	9,931	127,230	12,971	159,745	30.6	26.3
	단 가	17.97	16.84	20.87	18.75	16.1	11.3
	금 액	178.4	2,143.0	270.7	2,998.7	51.7	39.9

<주> 수출은 국제빙커링 포함